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حضرت آیـــت ا... خامنه ای، در پیامی 
درگــذشــت عالم ربــانــی، فقیه و حکیم 
مجاهد، آیت ا... مصباح یزدی را تسلیت 
گفتند. به گزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر 
آثار رهبر انقلاب، متن پیام ایشان به این 

شرح است:
»بسم ا... الرّحمن الرّحیم

با تأسف و تأثر فراوان خبر درگذشت عالم 
ربانی، فقیه و حکیم مجاهد، آیــت ا... 
آقای حاج شیخ محمدتقی مصباح یزدی 
را دریافت کــردم. این، خسارتی برای 
حــوزه علمیه و حــوزه معارف اسلامی 
برجسته،  متفکری  ــان  ــش ای اســـت. 
مدیری شایسته، دارای زبان گویایی 

در اظهار حق و پــای با استقامتی در 
صراط مستقیم بودند. خدمات ایشان 
در تولید اندیشه دینی و نگارش کتب 
راه گشا، و در تربیت شاگردان ممتاز و 
اثرگذار، و در حضور انقلابی در همه 
میدان هایی که احساس نیاز به حضور 
ایشان می شد، حقاً و انصافاً کم نظیر 
است. پارسایی و پرهیزگاری خصلت 
تا  همیشگی ایشان از دوران جوانی 
آخر عمر بود و توفیق سلوک در طریق 
معرفت توحیدی، پاداش بزرگ الهی به 
این مجاهدت بلندمدت است. اینجانب 
که خود سوگوار این برادر قدیمی و عزیز 
می باشم، به خاندان گرامی و فرزندان 

صالح و دیگر بازماندگان ایشان و نیز به 
شاگردان و ارادتمندان این معلّم بزرگ 
و به حوزه علمیه تسلیت عرض می کنم 
و علوّ درجات ایشان و مغفرت و رحمت 

الهی را برای ایشان مسئلت می نمایم.
ماه  دی   ۱۳  / خــامــنــه ای  سیّدعلی 

»۱۳۹۹
همچنین، صبح دیروز حضرت آیت ا... 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب،  با حضور 
در کنار پیکر آیت ا... مصباح یزدی، ضمن 
قرائت نماز و فاتحه، با آن برادر قدیمی و 
حکیم مجاهد وداع کردند.  شایان ذکر 
است، پیکر آیت ا... مصباح یزدی امروز در 
شهر قم تشییع و به خاک سپرده می شود. 

تجلیل ویژه رهبرانقلاب از عالم ربانی و حکیم مجاهد، آیت ا... مصباح یزدیپیام های تسلیت 

خدمات کم نظیر در تولید اندیشه دینی، تربیت شاگردان ممتاز و حضور انقلابی در پی درگذشت آیت ا... مصباح یزدی 
منتشر شد

 پیام تسلیت سران قوا 
و علمای اعلام

ــت ا... مــصــبــاح یـــزدی،  ــ ــی درگــذشــت آیـ در پ
ــیــام هــای  ســـران قـــوا و عــلــمــای اعــلام، در پ
جــداگــانــه ای، ایــن واقــعــه جانگداز را تسلیت 
روحانی،  حجت الاسلام والمسلمین  گفتند. 
ــت:  ــ ــ ــود آورده اس ــام خـ ــی رئــیــس جــمــهــور در پ
»اینجانب، این ضایعه را به حوزه های علمیه، 
علمای اعلام، شاگردان، علاقه مندان و به ویژه 
از  و  می گویم  تسلیت  مــرحــوم  آن  مکرم  بیت 
ــاه خداوند رحمان بــرای ایشان رحمت و  درگ
مغفرت و برای عموم بازماندگان صبر و سلامتی 
رئیس  قالیباف،  محمدباقر  دارم«.  مسئلت 
ــورای اسلامی هــم، در پیام تسلیت  مجلس ش
خود، ضمن اشــاره به سابقه علمی و مبارزاتی 
آیـــت ا... مصباح یـــزدی، تصریح کــرده اســت: 
»ایشان حقیقتاً مطهری زمــان بودند و علاوه 
بر توجه به تعالی و تکثر در علوم دینی و معارف 
حوزوی و پرورش استعدادهای بالنده در زمینه 
ترویج نظریه های دین و اسلام، در بخش های 
متعدد ... تلاش داشتند و خدمتگزاری صدیق 
و متعهد بــودنــد. بــدون شــک فقدان ایــن فقیه 
عالی مقام خسارتی جبران ناپذیر برای کشور و 
حوزه های اندیشگاهی و دین شناسی خواهد 
بود.« حجت الاسلام والمسلمین رئیسی، رئیس 
قوه قضاییه نیز، در پیام خود ضمن برشمردن 
ویژگی های علمی و سجایای اخلاقی آیت ا... 
مصباح یزدی، خاطرنشان کرد: »شجاعت این 
فقیه برجسته در بیان حق و حقیقت و بی توجهی 
به ملامت کنندگان و از سوی دیگر، غیرت این 
مرد بزرگ در دفاع از ولایت حقه فقیه، حضرت 
امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری، به میزانی 
موثر و عمیق بود که او را به خار چشم دشمنان 

این نظام و انقلاب مبدل کرد«. 

تسلیت علما	 
حضرات آیات جــوادی آملی، نوری همدانی و 
احمد جنتی نیز، درگذشت آیت ا... مصباح یزدی 
را تسلیت گفتند. آیت ا... جوادی آملی در پیام 
خود، آیت ا... مصباح یزدی را »عالم مجاهد جامع 
معقول و منقول« خواند و آیت ا... احمدجنتی، 
رئیس مجلس خبرگان و دبیر شورای نگهبان 
نیز، در پیام خود، آن مرحوم را عالمی دانست که 

»مدح و ذم دیگران در او اثری نداشت«.

گروه اندیشه – مرحوم آیت ا... محمدتقی مصباح 
یزدی، در زمره اجلّه حکما و فقهای معاصر بود؛ 
حکیمی که دایـــره تسلط وی بر علوم عقلی، 
سبب ساز تربیت شــاگــردان مبرّز و تألیف آثار 
گرانمایه شــد. آن مرحوم، در ۱۱ بهمن سال 
۱۳۱۱ و در شهر یــزد دیــده به جهان گشود و 
بخش اعظم عمر پربرکت و 88 ساله خود را، 
ــوزش و مبارزه با انحرافات  صرف پژوهش، آم
کرد. آیت ا... مصباح یزدی را باید در شمار علمای 
نامداری بدانیم که افزون بر درجه اجتهاد، آشنایی 
کم نظیری با فلسفه داشتند و این توانمندی آن ها، 
به برکت حضور در جلسات درس علامه طباطبایی 
بود. آن مرحوم، افتخار شاگردی هشت ساله امام 
راحل)ره( و علامه طباطبایی را داشت و توانست 
به مدت ۱5 سال، از درس های فقهی و اخلاقی 
عارف کامل، مرحوم آیــت ا... العظمی بهجت، 
بهره مند شود و درس های اخلاقش، مورد تأیید 

این مرجع بزرگ قرار گیرد.

ساده زیستی و استغنا	 
در بررسی زندگی و حیات اجتماعی مرحوم 
ــت ا... مصباح یــزدی، ساده زیستی و اهتمام  آی
ــژه ای دارد. آن مرحوم  به این اصــل، جایگاه وی
از عنفوان جــوانــی و هنگام آغـــاز درس هـــای 
حــوزوی، مفهوم فقر و قناعت را با مناعت طبع 
درآمیخت و آموخت که به زیور علم آراسته شدن، 
مسیری صعب و دشوار دارد که تنها با پای عشق 
می توان در آن طی طریق کرد. روایت هجرت او 

به نجف و سپس بازگشت به تهران و در پی آن، 
ورود به حوزه علمیه قم، یکی از عبرت آموز ترین 
روایت هایی اســت که دانستن آن بر هر طلبه 
علوم دینی، لازم و بلکه واجب است. به شهادت 
همدرسان، آیــت ا... مصباح یزدی در عین نیاز 
شدید مالی، همواره خود را مستغنی نشان می داد 
و می کوشید خواسته های دنیوی، مانع از کسب 
علم و گام برداشتن در راه حق نشود. او در عرصه 
فعالیت های سیاسی و اجتماعی نیز، همیشه 
دغدغه مند بود و می کوشید چه در دوران تدریس 
و همراهی با شهید بهشتی در مدرسه حقانی و 
چه در فعالیت های پرتعداد پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی، همواره در کنار نهضت قرار داشته باشد 
و در صورت لزوم، از جانبازی خودداری نکند و 
این موضوع، برگ درخشانی در کارنامه پرافتخار 
زندگی سراسر مجاهدت آن عالم سفرکرده  است.

مجاهدت های مجتهد 27 ساله	 
یکی از مهم ترین وجــوه زندگی علمی آیــت ا... 
مصباح یزدی،گستره علوم و دانش هایی است 
که آن مرحوم به فراگیری و تتبّع در آن ها اهتمام 
ــد. او در عرصه فقه و اصــول، شاگرد مبرّز  ورزی
علمایی همچون آیات عظام بروجردی، بهجت 
و امام خمینی)ره( بود و در 27 سالگی به درجه 
اجتهاد رسید؛ تمرکز مطالعاتی آیت ا... مصباح 
ــزدی، به ویژه در احکام مربوط به مناسبات  ی
اجتماعی و سیاسی، مانند »امر به معروف«، از 
آن مرحوم در این عرصه، صاحب نظری تمام عیار 

ساخت. او در تفسیر، تحت تأثیر استادش، علامه 
طباطبایی و روش عالی وی در تفسیر قرآن کریم 
قرار داشت و سال ها در بخش آموزشی مؤسسه 
در راه حق، جلسه تفسیر آیت ا... مصباح یزدی در 

شمار پررونق ترین جلسات  بود.

قله رفیع فلسفه	 
علامه  تأثیر  تحت  نیز،  فلسفه  در  مرحوم  آن 
طباطبایی بــود و به جرئت می توان گفت که 
بخش مهمی از زندگی علمی آیــت ا... مصباح 
یزدی، به کار در این عرصه اختصاص داشت. 
او کتاب های »اسفار اربعه« ملاصدرا و »شفا« 
بوعلی سینا را نزد علامه طباطبایی فرا گرفت 
و با پژوهش ها و نوآوری هایی که در این زمینه 
انجام داد، به یکی از ستون های فلسفه اسلامی 
»پایگاه  مندرجات  طبق  شــد.  تبدیل  معاصر 
اطلاع رسانی حضرت آیت ا... مصباح یزدی«، 
آن مرحوم معتقد بود که »برای شناخت هرچه 
بهتر اسلام و معارف اسلامی و نیز كسب توانایی 
در پاسخگویی به شبهات و هجمه ها به معتقدات 
در  می باید  فلسفی  تحقیق  و  مطالعه  دینی، 
رأس مطالعات حــوزوی قــرار گیرد؛ تا طلاب، 
ضمن آشنایی با متون اسلامی و فقهی، شیوه 
دفاع از عقاید دینی را نیز فرا گیرند.« آیت ا... 

مصباح یــزدی در بررسی و تحقیق مربوط به 
فلسفه، تنها به مطالعه عقاید فلاسفه مسلمان 
نپرداخت و به دلیل تسلط بر زبان انگلیسی و تا 
حدودی فرانسه، ضمن مطالعه منابع فلسفی 
غرب، اطلاعات دقیق و جامعی دربــاره آن به 
دست آورد که در آثار برجا مانده از این فیلسوف 
الهی، کاملًا قابل مشاهده است. آن مرحوم 

با وجــود قائل شدن احترام بــرای فلاسفه 
بــزرگ جهان اســلام، از نقد و تحلیل و 

حتی ردّ برخی از دیدگاه های آن ها 
نیز، خودداری نمی کرد و همواره 

حقیقت را برتر از هر چیز دیگری 
در ایـــن زمــیــنــه مــی دانــســت. 

فلسفی  مباحث  بر  او  تسلط 
باعث شد که کتاب هایی مانند 
»آمــوزش فلسفه« را به رشته 
تحریر درآورد؛ کتاب هایی 
مباحث  سنگین ترین  کــه 
ســاده تــریــن  ــا  ب را  فلسفی 
شکل ممکن تجزیه و تحلیل 
می کرد و چکیده عمیق ترین 
آمــوزه هــای ایــن رشته را در 
قالب جملاتی قابل فهم در 
اختیار مبتدیان قرار می داد. 

نگاهی به کارنامه پربار زندگی عالم مبارز ، مرحوم آیت ا... مصباح یزدی

نابغه علوم عقلی و پرچم دار جهاد علمی
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